Ani tento výčet svobodných umění, v nichž se aktivně využívá číselných posloupností, není zdaleka úplný – zejména Abbo z Fleury se podrobně věnoval aplikaci aritmetických znalostí v dalších uměních a svůj komentář

⁸⁶ *Ibid.*: „Quae est dupla? Ubi vero dissimiles numeri in uno pede conveniunt et minor a maiore dupliciter vincitur, ut est unum ad duos, et duo ad quattuor. Unde dicitur dupla? Ab ipsa duplari praeponderatione maioris numeri in minore.“

⁸⁷ *Ibid.*: „Quae est sescupla? Ubi aliquis maior numerus minore in se habet et insuper eius medietatem, ut sunt duo ad tria. Tria enim habent duo in se et insuper unum, quod est medietas duorum. Unde dicitur sescupla? Sescupla dicitur quasi sesqualtera, eo quod se ipsam totam in se habeat, et insuper alteris medietatem.“

⁸⁸ *Ibid.*: „Quae est tripla? Ubi aliquis maior numerus minore tripliciter vincit, ut est unus ad tria. Unde dicitur tripla? Ab ipsa trina victoria.“

⁸⁹ *Ibid.*: „Quae est epitritia? Ubi maior numerus minore in se habet et insuper eius tercia partem, ut sunt tria ad quattuor; quattuor enim habent tria in se et insuper unum, quod est tercia pars trium. Unde dicitur epitritia? Epitritia dicitur quia supertrina, eo quod super tria unum habeat, ut quattuor ad tria.“

⁹⁰ *Ibid.*

k Viktorinovi na mnoha místech proložil mezioborovými spojnicemi.⁹¹ Přesto by na závěr mohla být zmíněna odlišná oblast, k níž neodmyslitelně patří číselné poměry a schopnost vzájemně je převádět – intelektuální zábava, tj. hra. Zdá se být nejpravděpodobnější, že právě kolem roku 1000 (příp. těsně před zlomem prvního milénia ve druhé), tedy v téže době, kdy vznikly aritmetické texty, o nichž tato studie pojednává, se na křesťanském latinském Západě začíná hrát intelektuální matematická desková hra *rithmomachia*, tzn. souboj čísel. Nejstarší texty o ní jsou známy z první poloviny 11. století a jejími autory jsou Asilo z Würzburgu (tzv. *Regula de rithmachia, id est de numeri pugna*, která vznikla kolem roku 1030) a snad Heřman z Reichenau (tzv. *Ludus qui dicitur rithmimachia*, kolem 1040).⁹²

Zůstane-li pomínuto, že stanovení pravidel této hry bylo již ve středověku přisuzováno Gerbertu z Aurillacu (vedle např. Boethia a Pýthagora),⁹³ pravděpodobněji lze uvažovat o někom z jeho okolí či žáků,⁹⁴ nebo že v dobových rukopisech jsou rithmomachické tabulky, pomůcky či texty nezřídka připojeny k aritmetickým pojednáním,⁹⁵ je zřejmé, že samotná hra je ve svých nejstarších textech vždy uvedena jako aritmetická⁹⁶ a Notkerem, Gerbertem i Abbonem řešená problematika je nezbytnou výbavou pro hráče rithmomachie. Také proto byla samotná rithmomachie považována za pe-